
 

 

  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 30 /SG/2017    

 

 

 

 

OGGETTO: Ricognizione risorse decentrate del personale dei livelli per l’anno 2016. 

Integrazione risorse. 

 

 

 

                           IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Assistito dal Dirigente dell’Area I “Affari Generali e del Personale” Dott. Roberto Bosco che 

ha curato l’istruttoria del presente provvedimento;  

 

Visti il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e lo Statuto dell’Ente e rilevato che, per effetto degli 

stessi, l’adozione del presente provvedimento, inteso a specificare le singole voci che compongono le 

risorse destinate alla remunerazione accessoria del personale dei livelli, rientra nella propria 

competenza; 

 

Vista la legislazione e la contrattazione vigente in materia; 

 

Vista la delibera del Consiglio Camerale n. 31 del 14.12.2015 relativa all’approvazione del 

bilancio preventivo dell’anno 2016, con la quale sono state globalmente indicate ed autorizzate per la 

medesima annualità le risorse decentrate per il personale dei livelli e verificato che, per il fine de quo, 

risulta stanziata una somma pari ad € 5.672.365,46; 

 

Vista la propria determinazione n. 24 del 12 luglio 2017 con la quale è stata effettuata la 

ricognizione delle  risorse decentrate del personale dei livelli per l’anno 2016 nella somma 

complessiva di € 4.751.770,32, comprensiva delle risorse disponibili ai sensi dell’art. 37 u.c. del 

CCNL 22.1.2004, al netto degli oneri riflessi;  

 

Rilevato il nuovo sistema di valutazione del personale dei livelli, nonché le nuove modalità di 

erogazione della premialità  per il 2016; 

 

Considerato che, anche in ragione di quanto sopra indicato, la Giunta, con la deliberazione n. 

127 del 24 luglio 2017, ha provveduto a rideterminare la somma, già indicata con la precedente 

deliberazione n.117 del 10 luglio 2017, destinata all’integrazione ex-art. 15 comma 5 del CCNL 

1.4.1999 fissandola fino al limite massimo di €  1.300.000,00, di cui  € 700.000,00 alla prima fase di 

erogazione;  

 

Ritenuto che, per l’anno 2016, anche dopo la rideterminazione dell’integrazione delle risorse 

in parola l’ammontare totale del fondo non supera il valore del fondo dell’anno 2015; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.30/SG/ PA/ del 28.07.2017 

 
 

Tenuto conto che le cifre determinate, che affluiranno nell’apposita voce di bilancio dedicata 

alla retribuzione accessoria del personale dei livelli, si intendono al netto degli oneri riflessi il cui 

ammontare è, invece, indicato nei conti di bilancio all’uopo istituiti;  

 

 

DETERMINA 

 

- di fissare e formalizzare, per l’annualità 2016 e per effetto della ricognizione effettuata in base alle 

specifiche di cui in premessa, la somma di € 5.351.770,32 e comprensiva delle risorse disponibili ai 

sensi dell’art. 37 u.c. del CCNL 22.1.2004, al netto degli oneri riflessi, così come risulta dall’allegato 

A) richiamato nel preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

La presente determinazione, comprensiva del relativo allegato, verrà trasmessa per competenza 

al Collegio dei Revisori dei Conti della Camera, per la dovuta informazione alla delegazione 

sindacale, e, per opportuna conoscenza, alle PP.OO. Gestione Bilancio, Pianificazione e 

controllo di gestione, Trattamento Economico-Previdenziale e Pianificazione e gestione flussi 

monetari. 

 

 

         Roma,28/07/2017   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA I 

Affari generali e del personale 

Roberto BOSCO 

 

 

  IL RESPONSABILE DELLA P.O 

Trattamento economico e previdenziale  

  Stefano BORRELLI 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O 

     Selezioni, Gestione e Sviluppo  

  Andrea DI PAOLO  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Pietro ABATE 

 

 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.30/SG/ PA/ del 28.07.2017 

 
 

RISORSE DECENTRATE PER L’ANNO 2016 

RISORSE STABILI         Euro  

Art. 15 comma 1° CCNL 1.4.1999 lettera A)  

Risorse di cui all’art. 31 comma 2 lett. B), C), D), E) del CCNL 6.7.1995 896.678,59 

Economie part-time L. 662/96 art. 1 commi 57-59 nella misura del 20% (consolidate per gli anni 1997-1998) 42.574,12 

Straordinario delle ex qualifiche VII-VIII che entrano nell’area delle P.O. quota parte fondo ex art. 14 CCNL 

1.4.1999 stabilizzata per le 37 P.O. teoriche al 31.12.2015 103.393,80 

0,25% monte salari 1995 (L.12.756.810.449) (accordo Unioncamere passaggi di qualifica) 16.470,86 

Art. 15 comma 1° CCNL 1.4.1999 lettera B)  

Risorse aggiuntive artt. 32 CCNL 6.7.1995 e 3 CCNL 16.7.1996  

0,5% monte salari 1993 (L.14.163.628.788) 36.574,52 

0,65% monte salari 1995 (L. 12.756.810.449) 42.824,23 

Art. 15 comma 1° CCNL 1.4.199 lettera G) 85.634,29 

risorse destinate al LED con maturazione fino al 31.12.1998 in base alle percentuali del CCNL 16.7.1996  

Art. 15 comma 1° CCNL 1.4.1999 lettera H) 24.015,25 

risorse destinate alla corresponsione della indennità di L. 1.500.000 di cui all’art. 37 c. 4 CCNL 6.7.1995 

stabilizzate all’assetto organizzativo del 2000  

Art. 15 comma 1° CCNL 1.4.1999 lettera J) 48.193,53 

0,52% monte salari 1997 (L. 17.945.323.789)  

Art. 15 comma 1° CCNL 1.4.1999 lettera L) 32.090,34 

risorse salario accessorio personale trasferito  

Art. 14 comma 4° CCNL 1.4.1999 28.887,63 

risparmio 3% fondo straordinario 1998 (pari a L. 1.864.474.991)  

Art. 4 comma 1° CCNL 5.10.2001 105.349,60 

ulteriori risorse 1,1% monte salari 1999 (L.18.544.116.311)  

Art. 4 comma 2° CCNL 5.10.2001 443.946,45 

importo annuo RIA del personale cessato dal servizio a far tempo dall’1.1.2000 aggiornato al 31.12.2015  

Art. 15 comma 5° CCNL 1.4.1999 556.000,00 

integrazione di cui alla deliberazione n. 168 del 13.9.2004 (€ 300.000) e delibera n. 118 del 26.9.2006 (€ 256.000) 

(integrazione stabile per incremento D.O.) 

 

Art. 32 comma 1° CCNL 22.1.2004 65.007,55 

0,62% monte salari 2001 (€ 10.485.088,92)  

Art. 32 comma 2° CCNL 22.1.2004  52.425,44 

0,50% ente virtuoso (dichiarazione congiunta CCNL 9.5.2006)  

Art. 4 comma 4° CCNL 9.5.2006 1° periodo 50.540,50 

0,5% monte salari 2003 (€ 10.108.100)  

Art. 8 comma 5° CCNL 11.4.2008 75.179,86 

0,6% monte salari 2005 (€ 12.529.977)  

Art. 32 comma 7 CCNL 22.1.2004 20.970,18 

0,20%monte salari 2001 (€ 10.485.088,92)  

TOTALE RISORSE STABILI  2.726.756,74 

RISORSE VARIABILI art. 31 comma 3° CCNL 22.1.2004   

Art. 15 comma 1° CCNL 1.4.1999 lettera M) 491.062,18 

risparmi derivanti dall’applicazione dell’art. 14 “Fondo per lo straordinario” al netto del percepito 2015   

Art. 15 comma 1° CCNL 1.4.1999 lettera K)   

risorse derivanti da specifiche disposizioni di legge (Excelsior)) 2.600,00 

Art. 15 comma 2° CCNL 1.4.1999 111.215,84 

1,2% monte salari 1997 (L. 17.945.323.789)  

Art. 37 u.c. CCNL 22.1.2004 già lett. n) art.15 CCNL 1.4.1999 935.666,97 

progetti finalizzati (calcolati sul monte salari 1997) art. 31 c. 5 CCNL 6.7.1995 somma consolidata al 1998  

Art. 15 comma 5 CCNL 1.4.1999  1.300.000,00 

integrazione una tantum  (delibera di Giunta n. 127 del 24  luglio 2017)  

TOTALE RISORSE VARIABILI  2.840.544,99 

TOTALE COMPLESSIVO FONDO 2016  5.567.301,73 

riduzione stabile fondo anno 2014 (circolare RGS 20/2015) -106.016,41 

riduzione fondo (Legge di Stabilità 2016 comma 236 per riduzione personale) -109.515,00 

AMMONTARE FONDO ANNO 2016 5.351.770,32 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	BOSCO ROBERTO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	ABATE PIETRO
	InfoCamere - Firma digitale


		2017-07-31T13:54:46+0100
	Stefano Borrelli


		2017-07-31T13:56:19+0100
	ANDREA DI PAOLO




